
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220451
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 218272

CONTRATO: 12
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de serralheria, 
manutenção predial, acabamentos, ferramentas, hidráulicos, de 
marcenaria, estofamento e carpintaria.
Valor Total: 22.276,50
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 74/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: DAVOP COMERCIAL DE FERRAGENS E MATERIAIS 
PARA CONTSRUÇÃO
Endereço: Av Gen Mac Arthur, 1048
CEP. 05338-000 - São Paulo/SPTelefone: 1135157575 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220445
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 218199

CONTRATO: 10
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de serralheria, 
manutenção predial, acabamentos, ferramentas, hidráulicos, de 
marcenaria, estofamento e carpintaria.
Valor Total: 32.628,40
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 74/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: NORMA ELÉTRICA LTDA-ME
Endereço: R Urutu, 180-B
CEP. 31920-020 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134861416 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220308

CONTRATO: 26
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de engenharia necessários à recuperação de 
telhados, recuperação de vias e reforma parcial do C.T.I. do 
Hospital Ophir Loyola.
Valor Total: 392.936,97
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 07/06/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv WE-59, 602
CEP. 67140-010 - Ananindeua/PATelefone: 9132297365 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220772

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/03/2011 a 28/04/2011
Justificativa: Prorrogação do período contratual para o término 
de execução dos serviços.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Contratado: OURO VERDE PROJ.,CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 308/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220773

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/103463 de 23/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2011, a servidora MARIA 
DO SOCORRO MAIA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 
5636191/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , 
para responder pela Chefia do Grupo de Trabalho de Assistência 
ao Servidor – G.T.A.S.

PORTARIA N° 305/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220765

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/103463 de 23/03/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de um acompanhamento mais 
eficaz junto aos funcionários que atuam nesta Instituição, com 
realização de exames periódicos, incluindo, PCCU, mamografia 
e próstata, levando em consideração os parâmetros do 
Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO a continuidade do programa de governo 
“CREDICASA”, que beneficia os funcionários públicos, onde 
a presença do engenheiro civil e assistente social se fazem 
necessários;
CONSIDERANDO que aproximadamente 15% dos 
funcionários, entrarão futuramente em processo de 
aposentadoria;
RESOLVE:
I- CRIAR o Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor – 
G.T.A.S. ligado diretamente ao Departamento de Recursos 
Humanos – DRH, com o objetivo de cuidar da saúde 
ocupacional, visando o bem estar psicossocial do quadro 
funcional desta Instituição, a contar de 01/04/2011.
II- DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados para 
compor a equipe de Trabalho de Assistência ao Servidor.

MATRÍCULA NOME CARGO

5636191/1 MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA ENFERMEIRO

3152928/2 JOAO DE DEUS REIS DA SILVA MEDICO

104787/1 URUBATAN DE SOUZA DIAS MEDICO

57230705/1 RUI DINAMAR ANDRADE ENG. DE SEG. 
TRABALHO

5135362/1 FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA PSICOLOGO

57227463/1 ALINE COSTA GUIMARÃES DA ROCHA PSICOLOGO

1058 ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE ASSISTENTE SOCIAL

1018 MARCO AURELIO AMARAL MARTINS TEC. SEG. NO 
TRABALHO

57230958/1 MARIA NATIVIDADE VIEIRA PINHEIRO TEC. SEG. NO 
TRABALHO

5152143/1 MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS AUX. DE ENFERMAGEM

55589892/1 SILVIA PANTOJA DOS SANTOS TEC. EM ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 315/2011-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220754

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
04/04/2011 a 03/05/2011, do Servidor EDUARDO FURTADO 
DE MENDONÇA NETO, Médico, matrícula nº 1982291, Chefe da 
Clínica Torácica Cardio Vascular, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/111452 de 29/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ ABÍLIO DA SILVA OLIVEIRA, 
Médico, Matrícula 3260682/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Clínica Torácica 
Cardio Vascular, deste Hospital , em razão das férias do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N° 310/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220762

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/278364 de 26/11/2010;
CONSIDERANDO a norma regulamentadora NR 32 que 
estabelece as diretrizes para implementação de medidas de 
proteção á segurança e à saúde dos trabalhadores dos serviços 
de saúde e o item 32.2.4.5;
RESOLVE:
Proibir o uso de calçados abertos para desempenhar atividades 
de assistência à saúde nas clínicas e serviços do HOL.

PORTARIA Nº 307/2011-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220779

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/103463 de 23/03/2011
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2011, os termos da Portaria 
Nº 201/2010 – GAB/DG/HOL de 08/04/2010, que designa o 
servidor URUBATAN DE SOUZA DIAS, Médico, matrícula n° 
104787/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
cedido a este hospital, para responder pela Coordenação do 
Serviço Especializado de Engenharia de Segurança e Medicina 
do Trabalho - SESMT, deste Hospital.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220318

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 215355
Dispensa: 13/2011
Data: 23/03/2011
Valor: 4.360,00
Objeto: Manutenção no veículo Palio Weekend JVA 1626
Fundamento Legal: Consoante o artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: LUCAR - J L RODRIGUES - ME
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 713
CEP. 66073-040 - Belém/PA
Telefone: 9132693797 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220319
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 215518

Contrato: 5
Exercício: 2011
Objeto: Manutenção no veículo Palio Weekend JVA 1626
Valor Total: 4.360,00
Data Assinatura: 24/03/2011
Vigência: 24/03/2011 a 23/06/2011
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039               0269000000          Federal
Contratado: LUCAR - J L RODRIGUES - ME
Endereço: R Augusto Corrêa, 713
CEP. 66073-040 - Belém/PATelefone: 9132693797 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220636

Doadora: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, com sede na rua Oliveira Belo, nº 395, Bairro Umarizal, 
Belém – Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.929.345/0001-
85, neste ato representada por seu Presidente Maurício Cezar 
Soares Bezerra.
Donatária: ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 04.373.163/0050-59, com sede na Av. Pedro 
Miranda, nº 2403, bairro da Sacramenta, CEP 66080-000, 
representada por seu diretor, Padre Angel Manuel Martin Nieto, 
CPF/MF n° 510.242.172-72.
Objeto: Bens Inservíveis:
- Teclado – 30 unidades;- Monitor = 17
- CPU – 30 unidades;
- Monitores- 40 unidades
- Cadeiras – 10 unidades;
- Longarinas – 15 unidades; Visograf = 01
- Berços – 40 unidades;
- Cubas  -25 unidades;
- Camas – 10 unidades;Negatoscópio = 01
- Televisor – 10 unidades;
Fundamento Legal: Art. 17, II, a – doação permitida para fins 
de interesse social.
Belém, 06 de abril de 2011.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Doadora
Escola Salesiana do Trabalho
Donatária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220638

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/04/2011
Valor: 53.853,84
Vigência: 08/04/2011 a 08/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.
Contrato: 49
Exercício: 2009


